

KẾ HOẠCH

Tổ chức kỳ họp thứ hai Quốc hội khóa XV, nhiệm kỳ 2021-2026 của Đoàn ĐBQH tỉnh theo hình thức trực tuyến tại điểm cầu của tỉnh

Căn cứ Luật Tổ chức Quốc hội năm 2014 và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Quốc hội năm 2020;

Căn cứ Nghị quyết số 524/2012/UBTVQH13 ngày 20/9/2012 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về một số chế độ chi tiêu bảo đảm hoạt động của Quốc hội và các văn bản hướng dẫn có liên quan;

Căn cứ văn bản số 153/TTK-QH ngày 20/9/2021 của Tổng Thư ký Quốc hội về việc triệu tập kỳ họp thứ hai, Quốc hội khóa XV.

Đoàn ĐBQH tỉnh xây dựng Kế hoạch tổ chức kỳ họp thứ hai, Quốc hội khóa XV theo hình thức trực tuyến tại điểm cầu của tỉnh, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tổ chức cho các đại biểu Quốc hội tại địa phương và các cơ quan, đơn vị, cá nhân có liên quan tham dự kỳ họp thứ hai, Quốc hội khóa XV theo hình thức trực tuyến tại điểm cầu của tỉnh, thực hiện nghiêm túc tinh thần tổ chức kỳ họp tại công văn số 153/TTK-QH ngày 20/9/2021 của Tổng Thư ký Quốc hội, phù hợp tình hình thực tiễn địa phương, phát huy tính chủ động, bảo đảm thực hiện đầy đủ quyền, trách nhiệm của các vị ĐBQH, tạo điều kiện cho các đại biểu dự họp tham gia vào các hoạt động của Quốc hội và Đoàn ĐBQH tỉnh trong thời gian Quốc hội họp trực tuyến.

2. Yêu cầu

- Đoàn ĐBQH tỉnh chỉ đạo chuẩn bị các điều kiện cơ sở vật chất, hạ tầng kỹ thuật bảo đảm tổ chức thành công kỳ họp trực tuyến (đợt 1), chỉ đạo thực hiện các công việc theo yêu cầu của Ủy ban Thường vụ Quốc hội.

- Các cơ quan, đơn vị căn cứ kế hoạch này, chủ động chuẩn bị các điều kiện, phân công đại biểu tham dự kỳ họp thứ hai, Quốc hội XV trực tuyến tại điểm cầu của tỉnh theo nội dung, chương trình kỳ họp.

- Bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, đơn vị có liên quan trong việc chuẩn bị điều kiện về nhân sự, kỹ thuật, thiết bị, an ninh, an toàn, kinh phí và phục vụ kỳ họp trực tuyến (đợt 1) tại điểm cầu của tỉnh.

II. NỘI DUNG, CHƯƠNG TRÌNH KỲ HỌP TRỰC TUYẾN (ĐỢT 1)

1. Quốc hội xem xét, thảo luận về các nội dung

- Báo cáo của Chính phủ về đánh giá kết quả thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2021; quyết định kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2022, dự toán ngân sách nhà nước¹ và phương án phân bổ ngân sách trung ương năm 2022;

- Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam báo cáo tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri và Nhân dân gửi đến kỳ họp thứ 2;

- Ủy ban Thường vụ Quốc hội báo cáo kết quả giám sát việc giải quyết kiến nghị của cử tri gửi đến kỳ họp thứ 11, Quốc hội khóa XIV.

- Báo cáo công tác của Chánh án Tòa án nhân dân tối cao, Viện trưởng Viện kiểm sát nhân dân tối cao; các báo cáo của Chính phủ về: công tác phòng, chống tham nhũng, công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật, công tác thi hành án năm 2021 (trong đó có nội dung về công tác quản lý, thi hành tạm giữ, tạm giam).

- Báo cáo về tình hình thực hiện chính sách, chế độ bảo hiểm xã hội, quản lý và sử dụng quỹ bảo hiểm xã hội năm 2020; việc quản lý và sử dụng quỹ bảo hiểm y tế năm 2020 và việc thực hiện Nghị quyết số 68/2013/QH13 về đẩy mạnh thực hiện chính sách, pháp luật về bảo hiểm y tế, tiến tới bảo hiểm y tế toàn dân trong 02 năm 2019-2020.

- Xem xét, quyết định quy hoạch sử dụng đất quốc gia thời kỳ 2021-2030 và kế hoạch sử dụng đất quốc gia thời kỳ 2021-2025.

- Xem xét, quyết định Kế hoạch cơ cấu lại nền kinh tế giai đoạn 2021-2025.

- Xem xét Đề án bảo đảm an ninh nguồn nước và an toàn đập, hồ chứa nước giai đoạn 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2045

¹Trong đó có Kế hoạch đầu tư công vốn nhà nước năm 2022 (theo Điều 61 Luật Đầu tư công năm 2019)

2. Quốc hội xem xét Tờ trình, thảo luận trực tuyến về các dự án Luật, Nghị quyết sẽ được xem xét thông qua, cho ý kiến

a) Xem xét thông qua 02 dự án Luật, 03 dự thảo Nghị quyết (theo quy trình tại một kỳ họp)

(1) Luật sửa đổi, bổ sung Phụ lục - Danh mục chỉ tiêu thống kê quốc gia của Luật Thống kê.

(2) Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Bộ luật Tố tụng hình sự.

(3) Nghị quyết về một số cơ chế, chính sách đặc thù phát triển tỉnh Nghệ An.

(4) Nghị quyết về một số cơ chế, chính sách đặc thù phát triển tỉnh Thừa Thiên Huế.

(5) Nghị quyết về một số cơ chế, chính sách đặc thù phát triển tỉnh Thanh Hóa.

b) Xem xét, cho ý kiến 05 dự án luật

(1) Luật Cảnh sát cơ động;

(2) Luật Điện ảnh (sửa đổi);

(3) Luật Kinh doanh bảo hiểm (sửa đổi);

(4) Luật Thi đua, khen thưởng (sửa đổi);

(5) Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Sở hữu trí tuệ.

III. THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM TỔ CHỨC KỶ HỌP TRỰC TUYẾN

1. Thời gian: Kỳ họp trực tuyến dự kiến tiến hành trong 15 ngày, từ **ngày 20 tháng 10 đến hết ngày 03 tháng 11 năm 2021²**

2. Địa điểm: Phòng họp số 2, tầng 4, trụ sở HĐND và UBND tỉnh.

IV. THÀNH PHẦN THAM DỰ KỶ HỌP TRỰC TUYẾN

1. Các vị đại biểu Quốc hội tại địa phương.

2. Khách mời tham dự kỳ họp:

- Thường trực Tỉnh ủy;

- Đại diện lãnh đạo HĐND, UBND, Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh;

²Thời gian làm việc: Buổi sáng từ 08 giờ đến 11 giờ 30 phút; Buổi chiều từ 14 giờ đến 17 giờ (Từ Thứ Hai đến Thứ Bảy)

- Đại diện lãnh đạo các Ban HĐND, lãnh đạo và phòng chuyên môn các sở, ngành, Tòa án nhân dân tỉnh, Viện Kiểm sát nhân dân tỉnh, Cục Thi hành án dân sự tỉnh.

3. Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh.

V. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ VÀ TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh

- Tham mưu cho lãnh đạo Đoàn ĐBQH tỉnh thực hiện kế hoạch tổ chức kỳ họp thứ hai, Quốc hội khóa XV trực tuyến tại điểm cầu của tỉnh theo quy định. Phối hợp với các cơ quan có liên quan chuẩn bị các điều kiện và công tác phục vụ kỳ họp Quốc hội trực tuyến.

- Bố trí địa điểm, bảo đảm kinh phí, cơ sở vật chất, các điều kiện kỹ thuật và công tác phòng, chống dịch Covid-19 tại điểm cầu của tỉnh để tổ chức thành công kỳ họp thứ hai, Quốc hội khóa XV trong thời gian họp trực tuyến.

2. Viễn thông Nam Định và Công ty Điện lực Nam Định

Chủ động phối hợp với Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh để chuẩn bị các điều kiện cơ sở vật chất, kỹ thuật tại điểm cầu của tỉnh, bảo đảm chất lượng tín hiệu, thông tin được kết nối liên tục, an toàn, thông suốt giữa điểm cầu của tỉnh và đầu cầu truyền hình từ Nhà Quốc hội trong thời gian diễn ra kỳ họp trực tuyến.

3. Sở Y tế

Phối hợp với Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh triển khai các biện pháp phòng chống, dịch bệnh Covid-19 trong chuẩn bị, tổ chức kỳ họp Quốc hội trực tuyến tại điểm cầu của tỉnh và quá trình Đoàn ĐBQH chuẩn bị tham dự kỳ họp Quốc hội tập trung khi có yêu cầu của Ủy ban Thường vụ Quốc hội.

4. Công an tỉnh

Công an tỉnh xây dựng và triển khai phương án bảo đảm an ninh, an toàn, trật tự tại điểm cầu của tỉnh trong thời gian diễn ra kỳ họp trực tuyến.

5. Báo Nam Định, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh

Cử phóng viên dự và đưa tin về các hoạt động của Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh trong thời gian tham dự kỳ họp thứ hai, Quốc hội khóa XV trực tuyến (đợt 1) và chủ động tiếp nhận thông tin do Truyền hình Quốc hội Việt Nam cung cấp về hoạt động của Quốc hội, Đoàn ĐBQH tỉnh tại kỳ họp.

6. Các đại biểu Quốc hội tại địa phương

Thực hiện nghiêm túc quyền và trách nhiệm của đại biểu Quốc hội theo luật định. Chủ động nghiên cứu tài liệu, tham gia tích cực và trách nhiệm trong việc thảo luận và quyết định các vấn đề trong Chương trình kỳ họp.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức kỳ họp thứ hai Quốc hội khoá XV, nhiệm kỳ 2021-2026 của Đoàn ĐBQH tỉnh theo hình thức trực tuyến tại điểm cầu của tỉnh, đề nghị các cơ quan, đơn vị liên quan và các vị đại biểu Quốc hội tại địa phương phối hợp tổ chức thực hiện./.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy (để báo cáo);
- Thường trực HĐND tỉnh; UBND tỉnh;
- Ban Thường trực UB MTTQVN tỉnh;
- Các đại biểu Quốc hội khóa XV trong Đoàn;
- Các sở, ban, ngành của tỉnh;
- VP TU, VP UBND, VP Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh;
- Viễn thông Nam Định, Báo Nam Định, Đài PTTH tỉnh (để thực hiện);
- Sở Y tế, Công an tỉnh, Công ty Điện lực Nam Định (để phối hợp);
- Công thông tin điện tử của tỉnh, Công thông tin điện tử Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh;
- Lưu: VT.

TM. ĐOÀN ĐẠI BIỂU QUỐC HỘI
KT. TRƯỞNG ĐOÀN
PHÓ TRƯỞNG ĐOÀN



Nguyễn Hải Dũng